De pretio autem quid dicam? quo, quali, aug  
quanto Villam suam emunt nonnulli.

Auro quidam; quidam obsequijs, sed sèpè nihil  
differentibus à lenocinijs, homicidijs &c.

*Nulli gestanda dabantur*

*Signa ducis, nisi qui scelerum iam fecerat ysum.* *Lu-*  
*canus.*

Agrippina Neronis mater puellaribus annis stuprum  
cum Lepido spe dominationis admisit, pari cupidine usq;  
ad libita Pallantis prouoluta. *Tacit. lib. 14. Annal.*  
c. I.

Sceleribus sèpè maximis, Venenis, Vi, Fraudibus,  
Parricidijs &c. animæ pretio ac dispendio emunt  
nonnulli villas suas. hic possedit agrum de mercede ini-  
quitatis. *A Et. I.*

Vox Iulij Cæsaris quondam hæc fuit: *Si violandum*  
*est ius; regnandi gratia*

*Violandum est: alijs rebus pietatem colas.* *Cic. lib. 3.*  
*Off. ex Euripide in Phænissis.*

An non animæ suæ pretio, & scelere maximo, emere villam voluit Absalom, cùm ut regnaret, patremque regno disturbaret, cœpit populo ancillari, & solicitare corda virorum? Reg.

Ah, Filius ante diem patrios inquirit in annos, Quid, lib. i. metam.

An non animæ pretio Athalia, necans omne semé regium? Regg.

An non animæ pretio Abimelech spurius filius Ierobaal (post mortem Gedeonis) cùm 70. viros fratres suos legitos trucidauit, excepto minimo, qui absconditus est, studio Sichimitis dominandi? Iud. 9.

An non Amulius, ille & qui contemptor, Rex Alloborum, quum ipse natu minor Numitorem fratre, imperio pepulit, filiumque eius Lausum necauit, filiam vero Iliam fecit Vestæ Sacerdotem, ut spem sobolis auferret? Liuius lib. i. ab urbe condita.

*Robert. Gaguinus in Compend. gestorum Franciarum lib. c. penultimo in Childeberto.* An non & Childebertus Clodouæi primi filius, qui duos nepotes suos orphanos Clodomÿri filios, quos Regina mater Clotildis educabat, iussos per fraudem ad se venire, gladio interfici coram se iussit, manu Clotarij fratis, alterum punctum, alterum cæsim, metuens ne regno alerentur?

An non & Romulus, ut villæ nouæ, id est, Romæ suæ nascentis solus dominaretur, creditur Remum fratrem occidisse?

*Fraterno primi maduerunt sanguine primi. Lucan.* O cæcas hominum mentes, Animam vendere, perdere, vnius villæ, & dominatus exigui ac brevis studio.

*Quid prodest homini si lucretur vniuersum mundum, anima vero sua detrimentum patiatur? Matth. 16.* Villam enim his artibus, his sceleribus, his ministérijs

rūs, his parricidijs. *Emi*, agens indigna, ferensque.

Honestiores non paulò illi, qui iusto pretio dato dicere possunt; *villam emi*; Nām etsi etiām valdē pudendum erubescendumque est, sic hominibus præfici; non tamen adeò scelerosum. Proh, scelus, malis artibus, inquisimis ministerijs, magisteria illa, & magistratus adipisci, quibus incumbit artes illas & ministeria vindicare. Sic postea gerunt illa, ut parārunt scilicet.

Honestiores quoque, qui modestè *Villam* quam habent, à se fatentur emptam, quam qui virtute sua partam vanissimè mentiuntur, non emptam; non majorum virtute quæsitam, & relictam; non amicorum suffragijs conciliatam &c. id est, se quod sunt, meritis dumtaxat suis esse falsò glorianter. Fatebatur, qui Iunonem sic affabatur.

*Tu mibi quodcumque hoc regni est, tu sceptrā Iouē-*

*qué Concilias, tu das epulis accumbere Diuūm,  
Nimborumque facis, tempestatumq; potentem. Virg.  
I. Aeneid.*

Mirum profectò, audere quosdam emere *Villam* aliquam, id est, Dignitatem, ac Dominatum publicè, nullo pudore; velle autem videri dicique, virtute obtinuisse.

Pulcherrimum verò ob virtutem, villa aut rude à Principe aut Repub. donatum fuisse, nec non de iusto hoste tulisse, victo, certamine serio, aut ludicro &c.

*Genes. 48. Ait Iacob ad Ioseph filium suum, iam  
iam moriturus: Do tibi partem ynam extra fratres  
tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu  
meo.*

*Villam emi*, inquit, non rapui, aut per calumniam

extorsi, ut quondam Achab vineam Naboth.

Ciceroni aliquid tale obijcere videtur Sallustius, cùm ait. Sed, vt opinor, illate magis extollunt, quæ post Consulatum cum Terentiâ vxore de Repub. consuluisti, cùm legis Planciæ iudicia domi faciebas, ex coniuratis alios morte, alios pecuniâ condemnabas, cum tibi alius Tusculanum, alius Pompeianam villam ædificabat, alius domum emebat: qui verò nihil poterat, is erat calumniæ proximus: is aut domum tuam oppugnatum venerat, aut insidias Senati fecerat; denique de eo tibi compertum erat. Quæ si tibi falsa obijcio, redde rationem, quantum patrimonij acceperis, quid tibi litibus accreuerit, quâ ex pecunia domum paraueris, Tusculanum & Pompeianum infinito sumptu ædificaueris: aut si retices, cui potest esse dubium, quin opulentiam istam ex sanguine, & misericordiâ paraueris? Sallust. seu qui quis alius, Inuestigatio in Cic.

Imperatores aliquot Romani adhuc Ethnici huius notæ. Sat constat Cn. Lentulum, Augurem, cui census maximus fuerit, metu & angore ad fastidium vitæ ab Tiberio Cæsare allum, & vt ne quo nisi ipso hærede moreretur. Suet. in Tiberio cap. 49.

C. Caligula testamenta primipilarium, qui ab initio principatus Tiberij, neque illum, neque se hæredem reliquissent, vt ingratia rescidit. Sueton. in Caligula c. 3.

Nerone Neronior nemo, qui instituit vt ingraturum in principem testamenta ad fiscum pertinerent: qui nulli delegauit officium, vt non adyceret, scis quid mibi opus sit, & hoc agamus, ne quis quisquam habeat. Sueton. in Nerone c. 32.

Cassius Longinus, Seneca, & Plautus Lateranus, propter diuicias à Nerone ad necem compulsi sunt.

Iuue. sat. 10. Temporibus diris igitur, iussuque Neronei Longinum, & magnos Seneca prædiuitis hortos Clausit, & egregias Lateranorum obsidet ades. Se.

Seneca sic de se, & suis opibus, ad Neronem, sed coactus opinor. *Quo modo in militia aut via fessus, ad nimiculum orarem: it à in hoc itinere vita senex, & levissimis quoque curis impar, cùm opes meas ultrà sustinerem non possum, præsidium peto. Iube eas per procuratores tuos administrari, in tuam fortunam recipe. Nec me in paupertatem ipse detrudam, sed traditis quorum fulgori perstringor, quod temporis, hortorum aut villarum cura seponitur, in animum reuocabo, &c.*

Offerebat scilicet homo sapiens (ut aiunt) pellem propelle, & cuncta quæ habebat, dabant pro anima sua, certe satis magnum vitæ redimendæ pretium, nisi cùm Nerone res fuisset, qui, et si sic Senecæ suo respondisset: *Non tua moderatio, si reddideris pecuniam; nec quies, si reliqueris principem; sed mea avaritia, me & crudelitatis metus in ore omnium versabitur &c.* comple-  
xumque & oscula adiecisset, tamen tandem eum mori iussit, amore Villarum & spoliorum. *Ex Cornel. Tacito lib. 14. Annal. cap. 15.*

Nil Fibro aut Caistori huic tūm profuit sc̄e sic eu-  
rāsse,

\* *3. Deceptione sui.* Cùm enim Villæ emtione, que-  
reret in alios dominatum, incidit in miserrimam eo-  
rundem seruitutem.

Insinuat ipse illam suam iam tūm seruitutem, cùm  
ait; *Et neceſſe habeo exire &c.* non autem; volo, aut li-  
bet exire, sed oportet, neceſſe habeo &c.

O quoties, necessariò exit, aut prodit, ac s̄pē extra  
se, quisquis imperat.

Seruire multis, multis imperantem necesse est,  
vel seruitute benevolentiae & libera, vel seruitute  
dissimulationis & simulationis, vel seruitute ab of-  
ficio imperata.

Dormiente grege, pastori vigilandum; pabulante  
aut ruminante, standum.

*Imperatorem stantem oportet mori, aiebat ille.*

*Antigonus Macedoniæ Rex Regnum vocabat splenditam seruitutem.*

Cicero ipse iam factus Imp. ita de se aiebat. *Accedit molestia hæc pompa lictorum meorū, noménque Imperij quo appellor, eo si onere carerem, quanuis partim Italia latebris contentus essem.* Cicērō, lib. 2, epp. fam. ep. 16.

*Qui maior est vestrum, sit vester minister.*

*Operarum operosissima opera regia; non in Curiā incuria aut otium quærendum est.*

Diogenes Cynicus, cum forte adesseret, quo tempore Alexander epistolam miserat ad Antipatrum, per nescio quem Athliam nomine; Cynico suo more quidem, sed certè verissimè, & elegantissimè dixit; *Athlius ab Athlio, per Athliam ad Athlium, quasi dicat, Seruus & Miser, miseri filius, ad Misericordiam, per misericordiam.* Nam Athlius Græcis, sonat Latinis miserum, & cum multis laboribus colluctantem, vnde & athleta non men. Diogenes Laert. lib. 6.

Et præterea in miserijs regijs hoc miserrimum, quod miseri cùm sint, non sunt cuiquam miserabiles, immo & foelices creduntur, salutantur, ut Crassus, diues, etiā in paupertate.

Huc spectauit Rex ille (Antigonus, ni fallor) quem ferunt traditum sibi diadema, priusquam capitum imponebat, retentum diu considerasse, ac tandem ita exclamasse: *O nobile magis, quam felicem pannum, quem si quis penitus cognoscat, quam multis sollicitudinibus & periculis, & miserijs (in quibus etiā seruitutem multam & multorum numera) sit refertus; ne humili quidem iacentem tollere vellet.* Valer. Max. lib. 7. c. 3. Stob. serm. 47.

Forsitan & quiuis Pont. Max. adspectat, cum Servum seruorum Dei se scribit.

L. Cras.

L. Crassi clari, ac nobilis viri vox fuit : *Eripite nos ex seruitute : Nolite finere nos cuiquam seruire, nisi vobis vniuersis, quibus & possimus, & debemus.*

Vide Paradoxon 5. Cic.

Est regnum Seruitus, & quidem magnæ & intra-stabilissimæ beluæ, quia tam multorum capitum.

Vide Sueton. in Tiberio c. 24.

Sub corona sunt serui? sub corona sunt & Reges? Capiuntur serui ab ripiuntur, & coguntur seruire? itidem boni Reges, regnare; boni Episcopi, praefesse.

Tiberius Cæsar tandem quasi coactus, & querens misericordiam & onerosam iniungi sibi seruitutem, recepit imperium, nec tamen aliter, quam ut depositurum se quan-doque spem faceret. Sueton. in Tiberio c. 24.

Saul ipse absconditus domi, inde ad regnum a populo abruptus est. 1. Reg. 10.

Antu potentem censes, qui nos terret? ipse plus metuit, qui, ut potens esse videatur, in seruientium manu situs est, in satellitum suorum & quasi tutorum potestate.

Seruit subditis, seruit collegæ si habet: Qui enim collegam habent, habent & Dominum, aiunt vulgo nostrates.

Omne, sub regno grauior e regnum est. Senec. Trag.

Addit & seruitutem vitiorum, quibus ferè pluri-mis maxima imperia seruiunt, hic tantò seruiliora, quanto liberiora, & sine Ephoro ullo, aut Censore, non qui corrigat acriter aut corripiat (quotus enim quisque hoc vel ausit vel possit?) sed vel qui leniter submoneat, aut timidè insurget.

Magnis enim fastigijs, rerum alioquin omnium diuitibus, unum hoc deest, qui eis dicat verita-tem.

\* 4. Neglectus sui. Dùm enim publica curat; priuata, & sua, & se negligit. Necesse habeo exire, inquit, id est, meipso neglecto, aliorum solicitorum esse.

Plautus in Asinaria: Qui fundum alienum art, suum incultum deserit, ac lapidosum finit.

Festucam ex oculo fratris ejiciens, trahem in suo non videt.

Morbis aliorum prouident, qui suis non cauent.

Vt alieni matrimonij adpetens, non est sufficiens suo; sic nec alieni negotij, & multorum curator, sufficit curæ sui, vt plurimum.

Alteri militans & in alieno solo, ad sua reuertent ferè viuit senex & pauper.

Prou. Iuuenis miles, senex mendicus.

Tantumne est ab re tua otij tibi.

Aliena vt cures, eaque nihil quæ ad te admittentur. in Heaut. Act. 1. Scen. 1.

Prou. 17. Oculi stultorum in finibus terra.

Visus potentia ad duo simul inspectanda non sufficit. Humanum non est, duobus simul locis esse.

Notus nimirum omnibus, Ignotus moritur sibi, ad Senec. Trag.

Pluribus intenti minor est ad singula virtus.

Huc spectat cuimsdam Similis Prætorianorum ductus factum.

Dicamus verbis ipsius Dionis Hist. lib. 69. in Hadriano. Similis verò ( nota lector, nomen Similis proprium hic esse ) quum eos et ate & honore anteiret; nemini ( vt ega quidem arbitror ) moribus & virtute secundus erat: id que licet ex re per exigua cognoscere. Nam quum Centurio esset, eumque Trajanus a te Præfectos intrò aduocauisset; Turpe est ( inquit ) tibi Cæsar, cum Centurione, remotis Præfectis, dissem

ter. Is deinde Praefecturam Prætorianorum inuitus obiit, quā postea se ipse abdicavit, ac vix tandem dimis-  
sus, ruri reliquos septem vitæ annos conquieuit, suo-  
que sepulchro moriens inscribi iussit haec verba : HIC  
IACET SIMILIS, CVIVS d AETAS MVL-  
TORVM ANNORVM FVIT, IPSE SEPTEM  
DVMTAXAT ANNOS VIXIT.

(d LXXVI annorum.)

Vbi Leunclanius notā 266. B. I. Quod legitur heic  
in epitaphio Similius, Εἰς μὲν ἔτη τέσσαρας δὲ ἔτη ἑπτά  
tradūctum his à Blanco verbis; Cuius ætas multorum  
annorum fuit, ipse septem dumtaxat annos vixit: om-  
nino virtutum scriptura quoddam habet, quod in voce τέσσα-  
ratat. Memini de hoc monitum aliquando me Conſtā-  
tinopoli, quin fortè Cedrinum in manibus habere-  
mus, a Theodosio Zigomala doctissimo Græcorum omni-  
um, quos equidem cognoui, & optimo viro notario Patri-  
archico. Nam reperisse confirmabat antiquis in libris e-  
ius, quem dixi, Cedrini, verum hanc scripturam.

Σιμίλιος εἰς ταῦθα κεῖται, Εἰς μὲν ἔτη τέσσαρας δὲ ἔτη ἑπτά,  
hoc est;

HIC IACET SIMILIS, CVIVS AETAS LXXVI.  
ANNORVM FVIT, IPSE SEPTEM DVMTAXAT  
ANNOS VIXIT. Recitat autem ipsa Dionis verba Ce-  
drinus, quæ post Cedrinum Zonaras quoque suā in histo-  
riarepetiuit. Et hoc modo licet hoc viuum tribus simili-  
ex historiis tollas; Hæc Leunclanius.

Ouidianum illud, Bene qui latuit, bene vixit, huc  
referri possit.

Vnde tibi quantumque potes prælustria vita. Ouid.  
lib. Trist.

Quid suauius, quam domi manere? & quid uti-  
liss?

Quid

In primis cūm à Domino suo habitatur, ornatur;  
 & quod multum est, vel solum habitata, etiam nullo addito ornatū, non tam facile situ labascit, mūcescit, ac veterascit.

In se descendendi, in se regrediendi, aut ad se redeundi vix tandem habet potestatem quisquis imperat, vel non permittentibus ipsis, quos bene rexit; vel non sinente benevolentia ipsa, qua maxima in bonos subditos adficitur; vel regnandi suauitate prægustatā adhuc alliciente; vel Conscientia tamdiu negle&tæ, & in chaos horrendum conuerit, horrore.

Suum Augeæ stabulum capax boum ter mille, triginta totos annos irreputatum intuens, necle Herculem reputans, nec iam amplius habens Alpheum fluminiū, quem transmittat ad eluendum, id est, a prismo fluminis, qui semel tantum confertur, deinceps iterum vti non valens, illud ingredi reformidat; foris hæret, dicens: *qui in fôrdibus est, fôrdefcat adhuc.*

Vel emendandorum & repurgandorum omnium, vel veniæ quadā quasi desperatione, in luto suo eodē hæret, aut profundius infigitur, & secū sic loquitur. *Maior est iniqutus mea, quā vt veniam merear.* Gen. 4.

*Sic vt virtutem videant, intabescant quē relicta. Pcl. sat. 3.*

Adeò totus fuit, vbi vehementer amauit, vt numquā domi fuerit, nisi fortè post longa interualla, & viuus horæ viator & hospes; adeò exiit, emigravitque extra se, & è domo animæ suæ, magisq; ibi fuit vbi amauit, totoq; animo peregrinatus est, vt ciuis factus sit externi soli, ne de reditu in se ac sua cogitet; & fortè visitat Conscientiæ suæ domū, quasi certus redundi atque in posterum incolendi, mox retrò pedem refert, territus horrifico visu nostrorum, illic per absentiam

sentiam eius tām longam aut innatorum, aut aliundē  
ingressorum, aut illatorū, & repulsus tetrī, quasi Ca-  
marinæ nescio cuius Siculæ, fœtoribus, pestis conta-  
gia exhalantibus.

Retrocedit oxyssimè instar viatoris, cui ex impro-  
viso in syluā occurrit

*coluber mala grama pastus.*

Pallet, vt i nudis presit qui calcibus anguem,  
Aut Lugdunensem dicturus Rhetor ad aram. Iuuem.  
sat.6.

Dionysio Tyranno ne integrum quidem erat, vt ad iu-  
stitiam remigraret, ciuibusq̄ libertatem, & iura redi-  
deret: ijs enim sese adolescens imprudēta et ate irretierat  
erratis, eaquæ commiserat, vt saluus esse non posset, si sa-  
nus esse cœpisset, ait. Cic. lib. 5. Tusc. qq.

Et tamen eiusmodi stultorum infinitus est numerus,  
id est, curam magis aliorum quam sui affectantium,  
& imperia ambientium, se negligentium. Vnus quæ-  
ritur in electionibus, & eligi velint infiniti.

Ecquis est militiæ vel tyro vnius d̄ei, qui non iam  
iām aquilifer aut Dux creari, si possit, velit?

Quod plures sint qui pareant quām qui imperent,  
domi, militiæ, & foci, necessitate fit non voluntate,  
salem plurimorum. Sceptra, & insulas omnes som-  
niamus.

Nemo non libenter imperet, nemo non sibi vide-  
tor habere faciem dignam imperio; aut caput, quod mi-  
trans gestare possit.

Non sum adeo informis, nuper me in litore vidi. Virg.

Buc.

Ceterum, vt stulte egerit iste, quum hanc extra se  
egrediēdi necessitatem, etiām pretio, accersiuit (Ne-  
cessitudo habeo exire:) tamen non parum sapit, quod hūc se  
teneri, huc ex officio vrgeri, libens agnoscit.

Omnes enim honoribus aucti, ferē satis intelli-  
gimus

gimus honores nostros atq; imperij dignitatem; omis  
verò , seu officium non item.

*Ingrediendi egrediendi quæ ministerium, Regum et  
proprium, ut sæpè legas in scriptura, cùm de Regibus  
agitatur.*

Oues suas Pastor bonus noscit , & antea eva-  
dit &c.

Näm sanè quidam ità villas habent , vt eas num-  
quam , aut perrarò visitent , numquam aut raro , loco  
exeant , velut adfixi Solio , Otio , Voluptatibus ; vel  
Incuriosi Reip. velut pauidi , periculorum , imò pli-  
niæ & umbræ sive metuentes .

Ità sunt Pastores , vt fixa in hortis autiū illa ten-  
cumenta , aut Termini & limites lapidei , in finibus  
agrorum constituti .

*O Pastor & idolum , derelinquens gregem . Zech. ii.  
Vide locum & commentatores . Est pulcher lo-  
cus .*

Ita immoti manent , vt Terminus in ipso Romæ  
Capitolio . Ut enim Terminus , fabulofus ille Ethni-  
corum Deus , cum Capitolium ipsi Ioui erigeretur ,  
Dijs cæteris cedentibus , ne Ioui quidem cedere vo-  
luit , sed in æde , vt olim steterat , restitit , sic nec illi  
neque amoris , neque honoris Dei studio , pedem hac  
illucue mouerint . *Vide Ouid. 2. Fast.*

Oculis semper alienis videre , & alienis auribus  
audire , periculum est ipsis , et si subditis multò ma-  
gis . Näm delatores sæpè faciunt *candida de nigri &  
de carentibus atra* , quo iure , quaq; iniuria .

Notum lippis & tonsoribus , quam nigras animas  
quidam habere passim crediti sunt , boni tamen viri  
quod auditæ & credita , non visa sunt , quæ de illis spu-  
fere sui hostes , nimis affectatè his officiis , hisma-  
iurij .

*Illud ( Neceſſe habeo exire , & illam videre ) opere  
exercit.*

exercere oportet eos, ac s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>s s<sup>e</sup>pius quidem, & qui hominibus, & qui operibus præsunt.

*Oculus Domini impinguat equum, agrum, &c.*

Ipse Deus, qui tamē vbique est, & videt omnia pri-  
mus, tamen ædificantibus turrim Babel perduelli-  
bus, descendit, ut videret ciuitatem & turrim, quam  
ædificabant filii Adam. Genes. II.

*Et filius Dei propter nos, & propter nostram salutem  
descendit de cœlis.*

Neque satis Ioui olim fuit, relatu audisse bar-  
bara conuinia mensæ Lycaoniæ, multaque alia, de  
humanî generis impietate, non omnia credidit, sed  
ipsus, occultatâ tantisper diuinâ Maiestate ( ut  
poeta fabulantur ) relicto cœlo, & os humeros-  
que homini similis factus, in terram descendit, ali-  
quod regiones peragravit, tandemque tub noctem  
ad Lycaonis ipsius Arcadium Regis regiam venit, o-  
culis ipse suis rem totam cognitus, *venit, vidit,*  
*vicit hominis feritatem digna castigatione.*

*Medici quique optimi, post urinarum inspectionem,  
etiam optant agrorum conspectum, ut certius ac tutius  
opitulentur.*

Adeò Dominorum præsentia, & oculus, est reg-  
nis necessarius, ut idcirco in regiorum sceptrorum  
summitate oculus adpingatur.

Qui aures longas, longas potentum manus lau-  
dant, ijdem ijsdem optant oculos obtusiores, qui res  
non nisi propriis admotas cognoscant.

Et Pastores animarum summi, Episcopi idcirco  
dicti, quasi dicas superintendentes, & ex alto o-  
mnem gregem speculantes.

Oculis, & ipsorum ictu, ac nutu solo, præ-  
sens Iupiter totum concutit orbem.

*Ex Suetonio in Cæs. c. 37. Notum est famosum illud*

C. Cæ-

**C.** Cæsar is inter pompe Triumphi Pontici fercula:  
Veni, vidi, vici: Non vicisset credo, tūm Romanus mil-  
les, nisi Cæsar ipsus venisset, vidisset.

Nec Carolus V. æternæ memoriae Imperator tām  
facile Gandenses turbas pacauisset, nisi ipse, exulti-  
mis Hispaniarum finibus, per Gallias, illuc venisset.  
*Necesse habuit exire, & videre villam, & ipsum vidis-  
se profuit.*

Obuli tām ad terrorem sūnt duces, quām ad amo-  
rem.

*Omnis vis Leoni constat in oculis.* Plin.lib.8.c.16.  
Optimè ergò iste, vel in insipientia sua summa-  
*Necesse habeo exire, & videre eam.* Eundum reden-  
dumque frequenter ad gregem.

Proceres crebrò oportet adtendere, quorūm cor-  
ques aureas circum colla gerant, vt scilicet Reipub.  
& subditorum bono se sciant esse debere deuincti-  
mos.

Et cūr auro benē gemmato capita Regum co-  
ronantur? cūr nisi vt Heroicis virtutibus coronen-  
tur, & omnibus antecellitā, vt gemmarum instar pre-  
fulgeant?

Cur geritur sceptrum? nisi, vt suos illo, tanquam  
virga, cūm opus est, castigent, cūm opus est, defen-  
dant, & quasi baculo fulciant, lupum abigant?

*Virga directionis, virga regni tui.* psal.44.

Cūr purpurantur? nisi, vt eximiā in subditos cha-  
ritate ardeat? nisi, vt si opus sit, pro suis, suo sanguine  
rubricetur? *Bonus pastor animam suam dat proop-  
bus suis.* Ioan.10.

Habent, habent vestes, & omnium Procerum ge-  
stamina, linguam suam si intelligentur, vti & noſtræ  
Religiosorum coronæ, zonæ, chordæ, cuculli &c. q[uo]d  
bus nisi vtrique respondeamus, nil nisi tragico cultu,  
risum iocumq[ue]; nasutulis interpretibus affatim mo-  
uebimus.

Romani tollent Equites Peditesque cachimum. Horat. in Arte.

*In me psallebant, qui bibebant vinum. psal.*

*Factus sum illis in parabolam. psal.*

\* 5. Ordinis peruersione. Commisit foedium hysteron proteron, Videre enim; & inspicere villam tūm demum voluit, cūm empta esset, & sera futura esset pœnitentia.

Ante emtionem diu multumque inspectam oportuit.

Nām quis vel equum emturus, non ante illum inspectat, & depositis phaleris atque ephippijs, si possit, nudum, ne quid occultetur?

Quis vina empturiens, non prægustat?

Quis vxorem ducit nunquam anteà visam, vel ipsam, vel faltem in tabella pictam, ut nūnc Ludouicus XIII. Gallorum Rex, Regis Hispaniæ filiam, futuram vxorem?

Tutius è tabulâ pictos ediscere vultus, quām ex rabula laudatore Pythio argentario Syracusano hand facile de villa sua, aut hortis, credendum est, nisi cautè videantur. Vide apud Cic. lib. 3. officiorum, lepidam & quæ, ac fraudulentam, seu fabulam, seu historiam de Pythio venditore, & Canio emptore.

Nemo ferè tam friuarius est mercator aut tabernarius, qui non hyperbolē admittat, cūm cultos suos, & conchas venditat.

Laudat vanales, qui vult extrudere, merces. Horat. 2. ep.

Et vulgari proverbio iactatur, vnicum à condito orbe mercatorem fuisse, qui merces suas vituperarit, sed actum idcirco in crucem fuisse.

Ergo Mulier illa fortis, à Salomone laudata, hoc Villæ emptore prudentior, quæ scilicet considerauit grum, & emit illum. proverb. vlt.

(Consideravit primum, deinde enit.

Idcirco prudentissimè ab Ecclesiâ, certum, inter sponsalia & nuptias, tempus constitutum.

Item ab eodem, in quauis probata Religione annus probationis integer cuique decretus, duo etiam alicubi: alicubi, unus in veste dumtaxat clericali, & alter in veste monastica, antè votorum emissionem.

Si ante emptionem villam studiosè vidisset, numquam emisset fortassis; ac ne forsitan quidem vel obtrusam, aut gratis datam accepisset.

Deterruissent *1. Cura, & pericula ab illâ;*  
*eu, dubio pro-* *2. Præcipitorum horror;*  
*cùl, partim . 3. Vsus breuis.*

\* *j. Cura, & pericula &c.* quorum non est numerus, vnde nec ferè facilior exitus, quam ex Cretæ labyrintho.

Corona ac mitra aurea quidē illa est, quæ foris est sed quæ intus est, & mirè cerebrum lancingat, tota spinea est, ut illa Christi in Passione.

Purpura quidem foris ridet blandissimè, sed ciliatum intus ad cor vsque asperrimè compungit.

Lectulum, in quo Rex aliquis aut Prælatus, securus in vtramque aurem dormire vñquam vel possit, vel audeat, solandis ægris omnibus insomnia laborantibus, venalem optem, aut mutuabilem. Magno emeret, credo, vel Augustus ipse, qui culctrum Equitis Romani multo ære alieno obstridi merit.

*Curarum curia mater.*

A curis dicti Curiones & Curatores.

Damocli cuidam seu Democli seu Dimocli (vt alijs placet) Reges beatissimos opinanti, & neganti quemquam Dionysio beatiorem fuisse.

Dionysius ipse, egregio sanè inuento, demonstavit

trauit, Reges inter multa maximaque pericula semper versari. Nam in aureo lecto sedere iusso, ad mensam lautissimam ( Solis mensam dixisses ) regieque vestito, iussit supra caput districtum gladium e lacunari tenui seta equinâ suspensum ostentari, imminentem illius horarii beati cervicibus. Itaque tunc nec administratores mesae formosissimos adspiciebat Damocles, nec plenum artis argentum, quod abacos onerabat, nec manum porrigebat ad mensam, ipse quoque coronæ roseæ ex capite trepidantis defluebant, & odores suauissimi, qui illi incendebantur ad voluptatem, iam foetebant: denique exoravit tyrannum, ut abire liceret, quod iam beatus nollet esse. Cic. lib. 5. Tusc. qq.

*Et magis auratis pendens laquearibus ensis  
Purpureas subter cervices terruit, quam fauces esca  
delectauit. Pers. sat. 3.*

Terror scilicet semper aliquis dominatoribus impenderet, vel ab hoste, vel a ciue.

Prodere vel latum pedem vix audent; adeò, qui multos saepè iniuitis carceribus claudunt, seipso quodam quasi carcere perenni domi coguntur includere, rarissime prodire &c.

Qui multos terrent, à multis timent.

*Qui terret, idem & trepidat. Metus in autorem, ut  
iacti lapidis ictus, reddit, Seneca.*

Multis terribilis cauento multos.

*Quod ciuibis tenere se iniuitis sciunt nonnulli,  
Strictus tuetur ensis. Senec. in Herc. Furente.  
Act. 2.*

*Non est diuturna possessio ( addo nec secura ) in qua  
gladio inducimur, aiebat Alexander Magnus. Q. Curtius  
lib. 8.*

Netonforibus quidem collum & mentum quidem audent committere; filiae regiae virgines, an-

S z cillari

tillari artificio, ut tonsiculae, rondere docentur & radere barbas patrum & capillos.

Iisdem quoque iam grandiusculis ferrum tollit, nouacula prohibetur; iuglandium putaminibus carentibus adūrere paternos pilos iubentur

Vxorum ipsarum sinus excutitur, ne fortasse tellum, sicam, & mortem pro amore ad lectum conferant.

*Pallet & infelix, quod proxima nesciat vxor.* Perf. sat. 3.

Cum in communibus suggestis consistere non contum fecerunt, è turribus altis concionantur, quoniam de Dionysio narrantur. Cic. lib. 5. Tus. qq.

Vox Thyestis: *Dum excelsus steti,*

*Numquam pauere destiti, at que ipsum mei*

*Ferrum timere lateris, id est, vel luum ipsius gladii,*  
*vel potius corporis sui custodes.* Senecam Thyest. Act. 3.

Ne buccellam quidem ori ad inouere tutum, non vinum sine prægustatore libare. Venenum in aurum bitur, expertus loquor, ait Thyestes ibid.

Vix Eucharistiam sumere, vix literas recebras legere. His enim quoque artibus Magnates intoxican-  
tur. Dom. Launæus in paruo suo theatro lib. 3. mil. pag. 143.

Nero taciturnitatem pudoremque quorundam pro-  
tristitia ac malignitate arguebat, suspectosque sibi dice-  
bat. Sueton in Nerone cap. 23.

Iulio Cæsari, pallidi & macilenti, Cæsarius &  
Brutus fuere formidini. Plutar. in Cæsare.

Ad generum Cereris, sine cæde & sanguine pauci  
Descendunt Reges, & sicc a morte tyranni: sunt verba  
ipsi terribiles.

*Et: Quem quisque odit, perisse expetit.*

Norunt, multos ē solio in carcerem tractos, ut contrā quosdam (in quibus fuit Ioseph, & Matthias ipse Corvinus Ioh. Hunniadis filius) ē carcere ad solium ac regnum.

Norunt, ingenium plebis esse varium & mobile, hodiē ramos & vestes Christo substernentis, plaudentis, & letum Hosanna iterumq; iterumq; illi ad clamantis, ac post triduum in crucem eumdem agen-  
tis, vel poscentis per summam iniuriam.

*Hic pietatis honor.*

Norunt, etiam amicos ac consanguineos sēpē mag-  
nī fastigiis inuidisse amicis, fratribus; aliquandō parentibus liberos, liberis parentes, regnum & vitam eripuisse: quæ scelerā non intrant casam. Senec. in Thyeste Act. 3.

Quid loquar maiores illos metus, à Iudicio illo  
Dei vltimo? ab illis verbis, *Potentes potenter tormenta patientur?*

O pretiosum pannum quidem diadematis, sed  
quanta pericula prætegentem.

Qui te viderit, & pernoverit; ne humili quidem  
iacentem tollat (vt ille superius aiebat.) *Tollat te,*  
qui non nouit.

*Qui viderit te, resiliet à te.*

Sed quid? miseri, visitamus demum & lustramus  
villam, cum emimus; id est, cùm iam in caput diade-  
ma aut infulam sustulimus, & quasi adfiximus, tū se-  
rius honorum onera, curas, & pericula considera-  
mus, vti villam suam iam erutam Corydon iste no-  
ster.